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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

KESHITLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOOSOV

A.nr 8722021

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés-Kolegji pér Shqyrtimin dhe
Vendosjen e Ankesave né pérbérje nga: Ardita Haxhnikaj-Demi, kryetare, Jeton Koca dhe

Arben Mehmeti, anétaré, me Rushit Kajtazi zyrtar i larté pér bashképunim profesional ng
cil#sing e procesmbajtésit, ka shgyrtuar ankesén me numér Anr.872/2021, t& datés 19,10.2021,

té parashtruar nga grup ankuesish

dhe B cilét me

autarizim i pérfagéson avokate nga Vushtrria, kundér organit t& punésimit
Folicia e Kosovés, né ¢éshtjen juridike * Komgensim materinl ©, duke vepruar né pajtim me
nenin & paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 dhe nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 dhe 1.8 &
Ligjit MNr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyréds pér Shérbimin Civil té Kosovés, né
seancén pér kishillim dhe votim, t& mbajtur me daté 02.12.2021, mori kEté:

VENDIM

. Refuzohet si ¢ pa bazuar ankesa me numér A.nr. 872/2021, e datés 19.10.2021, e
parashtruar nga ankuesit

dhe

11. Késhilli i Pavarur Mbikégyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, shpallet jo kompetent pér
té vendosur pér ankesén e ankuesve . '

Arsyetim

Grup Ankuesish tf puntsuar né Policing e Kosovés, népérmjet pérfagésuesit 18 tyre me
autorizim avokates me daté 19.10.2021 kané parashtruar ankest né Késhillin e
Pavarur Mbikéqyrds pér Shérbimin Civil t8 Kosovés, me pretendimet ankimore per
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kompensimin e shpérblimit nga njé pagé mujore ekuivalente me pagén e rregullt (pagés sé
trembédhjett) dhe shujtave ditore pér vitin 2008, 2019 dhe 2020, ashtu sig éshteé pércakiuar me
Udhézimin Administrativ Nr.02/2018 mbi Marrédh@nien e Punés né Policing e Kosovés,

Kiéshilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t# Kosovés bazuar né dispozitat e
Rregullores Nr.02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes sé Ankesave né Késhillin e
Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&8 Kosovés, mé daté 22.10.2021, ka proceduar
kérkestin pér pirgjigie n# ankes# t& Policia e Kosovés, Ndérsa me daté 08.11.2021, Késhilli ka
pranuar pérgjigien né ankesé si dhe shkresat nd#rlidhur me ¢éshijen.

Kolegfi pér Shqyrtimin ¢ Ankesave pas Konstatimit se ankesa éshté e pratueshme sipas uenit
129 t# Ligjit Nr05/L-031 pér Procedurin e Pérgjithshome Administrative, me géllim &
vértetimit t8 drefté té giendjes faktike, pér vendosfe né ményré mevitor ka administruar kéto
prove; Ankestn e datés 19102021 me numér protokolli 5093,/2021, drejtuar Késhillit té
Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, Vertetim i punésimit i datiés 25.03.2021,

pér Autorizimi i datés 28062021, pér Avokaten nga ankuesi

' - Virletimi pér punésim i datés 07.04.202], pér Autorizimi i

datés 15062021, pér Avokaten nga ankuesi - Vértetimi piir

punésim i datés 01.04.2021, pér Autorizimi 1 datds 28.06.2021, pér Avokaten

nga ankuesi Autorizimi i datés 15.06.2021, pér Avokaten

nga ankue, 7 Virtetimi péfr punésim | dabés 01.04.2021, pér

Autorizimi i datéis 14.06.2021, pér Avokaten nga ankuesi

Viértetimi pér punésim i datéds 31.03.2021, pér Autorizimi i

datiés (9072021, pér Avokaten - nga ankuesi Vértetimi pér

punésim | datés 07.07.2021, pér Autorizimi i datés 15.06.2021, p#r Avokaten

nga ankuesi Vértetimi pér punésim 1 datiés 01.04.2021, piiy

Autorizimi i datés 04.05.2021, pér Avokaten nga ankuesi

Autorizimi 1 datds (4.05.2021, pér Avokaten nga ankuesi

Autorizimi i datés 04.05.2021, pér Avokaten - nga ankuesja

Formuari pér Vlerésimin té performancés pér - Autorizimi i

datés 15.06.2021, pér Avokaten nga ankuesi - Autorizimi i datés

02.04.2021, pér Avokaten . nga ankuesja Auntorizimi i

datiés 22.04.2021, pér Avokaten , nga ankuesi Vértetimi pér punBsim

i datéés 21.04.2021, pér Vértetimi pér punésim i datés 07.04.2021, pir
Autorizimi i datés 18.05.2021, pér Avokaten nga ankuesi

Vértetimi pér pundsim i datés 19.04 2021, pé& Autorizimi i datés 22.04.2021, pér

Avokaten nga ankuesi - Vértetimi pér pundisim i datés 21.04 2021,

pér  Autorizimi i datiés 02042021, pér Avokaten nga ankuesi

Vértetitni pér punésim i datés 30,03.2021, pér Autorizimi i datés

11052021, pér Avokaten nga ankuesja Autorizimi i datis

19.04.2021, pér Avokaten - nga ankuesi Vétrtetimi pér punétsim i
datés 29.03.2021, pé&r Vértetimi pér punésim i datés 29.03.2021, pg-

T Virtetimi pér punésim | datfs 27092021, pér Autorizimi i datés
24.09.2021, pér Avolkaten nga ankuesi s Vertetimi pér punésim
i datés 23.00.2021, pér Autorizimi i datés 27.09.2021, pér Avokaten

nga ankuesin Kontrata e punés e datés 11.09.2015, pér
Kontrata e punis e datés 11.09.2015, pér Kontrata e punés e datés 11092015,
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pir Kontrata e punés e datés 11.09.2015, pér Kontrata e punés

e datés 11.092015, pér Kontrata e puniis e datés 11.09.2015, pér

Kontrata e punés e datés 11.09.2015, pir Kontrata e punés e datés 11.09.2015,

pér 1 Kontrata e punés e datés 20.08.2014, pér Kontrata e

punés e datés 27.07.2004, pér Kontrata e punés e datés 19.08.2014, pér
Kontrata e punés e datéis 11,09.2015, pér Kontrata e punds e

datés 11.09.2013, pér Kontrata e punés e datés 11.092015, pér

Kontrata e punés e datés 11.09.2015, pér Kontrata e punds e datés 11.09.2015, pér

Kontrata e punés e datés 11.09.2015, pér Kontrata e punés e

datés 11.09.2015, pér Kontrata e punés e datés 11.09.2015, pér

Kontrata e punits e datés 08.06.2012, pér Kontrata e punés e datés 11.09.2015,

plix Kontrata e punés e datés 11.09.2015, pér Kontrata e punds

e datés 11.09.2015, pér Kontrata ¢ punés e datés 11.09.2015, pér

Pérgjigie né kérkest e datés 17.05.2021; Pérgjigie né kérkesé e datés 13.08.2021; Pérgpgie né

kirkesé e datés 25.05.2021; Pergjigie ng kérkes# e datés 10.06.2021; Pérgjigje né kérkesé e datés

02.06.2021; Pergjigjje né ankesé e datés 08.11.2021, me numér protololli 5334 /2021; e-maili nga

KPMSHCK i datés 24.1.2021 lidhur me deklarimin statusit , pérgjigje pérmes emailit t datés

01.12.2021,

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave pasi ka shqyrtuar shkresat e léndés t@
parashtruara nga palét, ka konstatuar se ankesa e ankuesve si né pikén e I t& dispozitivit t8
ktij vendimi, éshté e pabazuar, sepse:

Bazuar né provat e léndiis Kolegji ka konstatuara se ankuesit jang t& punésuar né né Policing e
Kosovés me statusin e népunésit civilé gjegjésisht sipas kontratave t# pungs ankuesi '

ka pozitén e punés “Asistent Administrativ, Divizioni i Njésive t# Specializuara,
ankuesi ' ka pozitén e punds “Asistent Administrativ’ né Njésing pér
Mbrojen e Aférm,/Drejtoria pér Sigurimin e Objekteve me Rendési t# Vegante dhe
Personaliteteve, ankuesi - ka pozitén e punds “Asistent Administrativ”’, né
Stacionin Policor Vushtrri/ Drejtoria Kajonale Mitrovice e Jugut, ankuesja ka
pozitén e punds “Shef i Sektorit”, né Stacionin Policor Vushtrri/Drejtoria Rajonale Mitrovicés
sé Jugut, ankuesi ka pozitén e punis “Zyrtar | Personelit” né Stacionin
Policor Vushtrri/Sektori i Resurseve Mitrovica e Jugut; ankuesja ka pozitén e
punés “Zyrtar pér Autorizimin e Arméve”, Stacioni Policor Vushbrri/ Drejtoria Rajonale
Mitrovica ¢ Jugut, ankuesi ka pozitén e punss “Zyrtar i Personelit™, Divizioni i
Mjésive t& Specializuar, ankuesja ~ ka pozittn e punds "Asistente
Administrative”, Mjisia Speciale Gpﬂm{ive, Drejtort e Pérgjithshme, ankuesi ka
pozitén e punés "Zyrtar i larté i mirémbajtjes s8 pajisjeve té IT - 58", Sektori Mbiéshtetis TIK,
Drejtoria ¢ Teknologjisé Informative dhe Komunikim, dhe ankuesi ka
pozitén e punds “Zyrlar i lart® | mirémbajtjes s& pajisjeve té IT" Sektori Mbéshtetis TIK,
Drejtoria e Teknologjis# Informative dhe Komunikim,

Kolegji per Shqyrtimin e Ankesave, bazuar nd nenin 3 paragrafi 5 & Ligjit Nr.03/L-149 pite
Shirbimin Civili té Republikés se Kosovis, ka konstatuar se pér kohén sa ka gené i
zbatueshem Ligji pér Shérbimin Civil, stafi civil né Policing ¢ Kosovés, | tshtd nénshtruar
pérve dispozitave ligjore té kétij ligji edhe dispozitave t¢ ligjit t& veganté, gjegjésisht Ligjit pér
Policing e Kosovés,
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Andaj, lidhur me shgyrtimin e pretendimeve ankimore B ankuesit, Kolegji ka analizuar
dispozitat e Ligjit Nr.0d/T-076 pér Policing e Kosovés, pérkatiésisht nenin 47 t8 ketij ligji ku
pircaktohet se; ... 2,51 shitesd ¢ pagés themelore, zyrtarét policor né nényré 1 ligishne marvin loje #
sfitesave, konmpensime dhe beneficione..., 3.5htesat pérfshijng, por nuk kifizohen né kompensime pér
prané ¢ rreziicsfinie, monén mén stres, kompensine pér oree 18 punés me adérrime, pagesa giaté festave,
pagesa pér puné joshté oravil, dhe pagesa pér caklim né pune i vecanté. Beneficionet mund i pérfshijng,
por jo K kufizolen nd, shpenzimet wjekésore dhe shéndetésore, shpenzimet pér tmjninet profesionnie
e feknike, shpenzimel petésore pér bransferim 8 pérkolishém, puslhim me pagesé, kompensimel né
rastel e viekjes, dhe beneficionet e pensionit; 4.Pagat themelore dhe cdo shiesé e antorizinr péreaktoliet
dlie pagrchet né pévputtife me procedurat e pércakfuarn né gfin ué fiuge dhie ne aktel nénligiove. Direjtort
! Pérgiitlshém, me peirphive B aeinisfeit o 8 pévfshijé md ocetin vietor i policisé propozimin pér
shuenal g nevojiten 8 pérdoven pér pagimin e gfario pagese shitesé B autorizuar me ligj, dhe
rrjedhimisht ka konstatuar se neni 47 i Ligjit pér Policing e Kosovés, rregullon shbesat,
kompensimet dhe beneficionet pértej pagés themelore vetém piér zyrtaret policor, gjegjésisht
velém pér kategoring e personelit policor t8 péreakiuar me nenin 44 paragrafi 1 nén paragrafi
1.1 t# Ligjit pér Policing e KosovEs. NEé keté kuptim, Kolegji vleréson se pretendimet ankimore
t8 ankuesit p8r realizimin e shtesave dhe kompensimeve périej pagss themelore, pér vitin
2018, 2019 dhe 2020, duke u thirrur né dispozitat e Udh@zimit Administrativ Nr.02/2018 mbi
Marrédhénien e Punés né Policing e Kosové, konsiderohen té pa géndrueshme sepse nuk kané

bazé nié Ligjin Nr.0d/1-076 pér Policing e Kosovés.

Kolegji pér Shgyrtimin e Ankesave duke marré parasysh konstatimin se ligji i veganté nuk ka
rrepulluar cishijen e shtesave dhe kompensimeve fera pértej pagés bazé pér stafin civil t&
Policisé se Kosovés, vierdson se pér ketd kategori te t# pundsuarve né Policing e Kosovés,
aplikohen dispozitat e Ligiit Nr.03/1L-147 pér Pagat e Népunésve Civil.

Givkata Kushtetuese e Kosovés, me daté 09.07.2020 ka nxjerr Aktgjykimin Nr.ref AG] 1583,/ 20,
lidhur me vlerésimin e kushtetutshmérisé se Ligjit Nr.06/1L-114 pér Zyrtarét Publiké, dhe i
njéjti n¢ piken 211 ka péreaktuar se deri né plotésimin dhe ndryshimin e Ligjit Nr.0é/L-114 pér
Zyrtartt Publiké nga ana e Kuvendit, dispozitat e kétij Ligji zbatohen vetém pér aq sa nuk
cenojné pavarésing funksionale dhe organizative t& Institucioneve B Pavarura t8 referuara
specifikisht né Dispozitiv & kétij Akigjykimi, ndérsa, né raport me t& gjitha institucionet e
tera, Ligjii Nr06/L-114 pér Zyrtarét Publiké zbatohet nga hyrja né fugi e kétij Aktgiykimi,
Erjedhimisht neni 83 i Ligjit pér Zyrtarét Publiké ka shfugizuar Ligjiin Nr3/1-149 pér
Shérbimin Civil # Republikés sé Kosovés, si dhe ¢do dispozité tetéir g éshié né kundérshtim
me té, andaj, bazuar nid keté dhe duke iu refervar nenit 2 paragrafi 3 dhe nenin 19 & kitij ligji,
Kolegji konstaton se stafi civil né Policing e Kosovés kané statusin e népunésit civil dhe t&
njEjtit mund b realizojng t& drejtat e pércaktuara vetém sipas dispozitave t€ kétij ligji dhe ligjit
té aplikueshtém pér pagat e népunésve civil.

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave, bazuar né provat e léndés, ka konstatuar se
Kiésghilli i Pavarur Mbik8qgyrés pér Shérbimin té Kosovés, 8sht@ jo kompetent pér t& vendosur
pér ankesén e ankuesve si nd pikén 2 ¥ dispeozitivit t8 kit vendimi, sepse:
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Lidhur me Ankuesit né pozitén e punés “Radikomunikues”, Njésia
Operative Rajonale ¢ Komunikacionit Rrugor/Drejtoria Rajonale Mitrovica e Jugut,
A pozitén e punds ¥ Népunés ”', Drejtoria Rajonale e Policise Mitrovica e Jugut,

né pozitén ¢ punés * Zyrtar i bazés s8 té dhénave (SIPK)" Sektori i Operative

Rajonale, Drejtoria Rajonale e Pelicisé Mitrovica e Jugul; népuniés administrativ
mbéshtetis, né pozitin e punés “Radikomunikues” Stacioni Policor
Vushtrrl, Drejtoria Rajonale Mitrovica e Jugnt, né pozitén e punés “Asistent-

regjistrimi i tiketave” Stacioni Policor Vushtrri, Drejtoria Rajonale Mitrovica e Jugut,

né pozitén e punés “Zyar i bazés sé t¢ dhtnave (SIPK)"Sektori 1 Operatives
kegjionale Zyra e SIPK- ut, Drejtoria Rajonale Prishting, né pozitén e pungs
"Népunés” Stacioni Policor Vushtrri, Drejtoria Rajonale Mittovica e Jugut,
né pozitén e punés” Radikomunikues”, Stacioni Policor Vushtrri, Drejtoria Rajonale

Mitrovica e Jugut, né pozitén e punts * Zyritar né MTO, dhe Logjistike” Nj'Eﬁl'i
Speciale Operative FNISO Mitrovicd, né pozitén & puniés “Pastruese”

Drejtoria e Pérgjithshme Prishting, ankuesja né pozitén e punés * Pastruese”,,
Drejtoria @ Pérgiithshme Prishting, ankuesja . né pozitén e punés”
Pastruese”, Drejiovia e Pérgjithshme Prishting, ankuesja né pozitén

"Mirémbajtés” Stacioni Policor YVushtrri, Drejtoria Eajonale Mitrovica e Jugut,

né pozitén e punts” Patruese” Sektori i MirEmbajtjes/ Drejtoria @ Menaxhimit t#
Objeketeve, Kolegji konstaton s& kéto porita t& punés duke u bazuar né dispozitat e Ligjit
Nr.06/ L-114 pér Zyrtarét Publiké konkretisht nenit 2 paragrali 2.4 hyjné né kategoring e
népunésve administrative teknik dhe mbishtetiés ku pércaktohet se Népunés adminisirative-
teknik - dhe mbéshtetis ésiité zyetarl publik, gf kryen veprintari ndflese, 18 mirémbajtjes,
riejifes, vozijes, sidhe veprimlinr € Gern 1 ngjasle wé inslitncionet ¢ aduinistratés publike dhe si
rrjedhoj ankuesit si ne piken 2 t¢ dispozitivit nuk e kané statusin e Népunésit Civil, késhtu
g¢ duke o bazuar né nenin & paragrafi 1 nen paragrafi 1.1 & Ligjit Nr.06/ L-048 pér Késhillin
e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil & Kosovits, ku pércakiohet se Késhilli éshté
kompetent pér t& shqyrivar vetém ankesat e népunésve civilé dhe kandidatéve pér pranim
né Shiérbimin Civilé si dhe duke marr parasysh konstatimin se ankuesi ka statusin e
Népunésit administrativo-teknik dhe mbéshtetés, Kolegji pér shgyrtimin dhe vendosjen e
ankesave, konstaton se Kisshilli i Pavarur Mbikiégyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovis nuk
sshté kompetent pér 1 vendosur lidhur me ankesén e ankuesve sipas pikés 2 t& dispozitivit

ti kéitij vendimi.
Kolegji pér Shgyrtimin e Ankesave, bazuar né nenin 24 paragrafi 4 té Ligjit Nr.0b/L-114 pér
Zyrtarét Publiké, ka konstatuar se Népuniésit administrativo-teknik dhe mbiéshtetés kant t¢

drejtit t¢ ankohen te puntdh®nési dhe mé pas mund t€ fillojné kontest administrativ ni
pivkattin kompetente.

Bazuar nit kifto rrethana, Kolegji pér shqgyrtimin  dhe vendosjen e ankesave, pas analizimit
dhe vlerdsimit t8 t& gjitha shkresave t¢ [éndés si dhe duke u bazuar né kompetencén e
Késhillit si dhe né pajtim me nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 dhe 1.5 t8 Ligjit Nr.
06,/ L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil i Kosovés, vendosi si né
dispozitiv té kistij Vendimi.
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Vendimi hyn né fuqi né ditiin e nénshkrimit nga Kryetarja e Kolegjit,

Késhillé juridike: Kundér vendimit & Késhillit, pala e pakénaqur e mund t¢ inicioji konflikt
administrativ né Gjykatén Themelore n& Prishting-Departament] pér Cishije Administrative,
brenda afatit prej tridhjete (30) ditésh nga dita né @ cilén i éshté dorézuar vendimi, Inicimi i
konfliklit administrativ nuk e ndalon ekzekutimin e Kt vendimi.

KESHILLI [ PAVARUR MBIKEQYRES PER SHEREIMIN CIVIL TE KOSOVES

o o

Lénda A.nr, 872/2021 T
o :- - .-.:.' k] . :--? T

Vendimi i dérgohet:
- Pérfagésuesit 18 autorizuar t8 ankueseve avokates
- Drejtorit ¢ Pérgjithshm té Policisé s8 Kosovis;
- Udhé&heqésit t& Personelit né Policiné e Kosovits; dhe
-~ Arkivit t KPMSHCK- s&.
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